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Kłetód wiejska.
Słyszymy powszechnie, że młodzież 

jesł przyszłością parodii. Święta praw­
da.

Gdy młodzież stanie w wieku doj­
rzałym na stanowiskach społecznych 1 
obejmie niepodzielnie eałą spuściznę po 
swych ojcach, może ją powiększyć lub 
uszczuplić, może przyspieszyć ogólny 
rozwój lub go Zatamować. Od sił więc 
fizycznych i duchowych młodzieży zale­
ży przyszłość nasza.

To też, gdy spojrzymy na karty hi­
storii, przeczytamy, że u wszystkich na­
rodów kładziono wielki nacisk na wycho 
wanie młodzieży, na urobienie iei chara 
kleru. Gdzie zaś i<gg zaniedbywano, 
spadały klęski | nieszczęścia na cafe po 
kojenia.

Dzi§ zaś. kiedy na całym świecte Za­
trważa się szalony rozwój ludzkości i kaź 
da jednostka zosta;e wtrącona w ten wir 
życia ogólno ludzkiego, wychowanie m!o 
dzieży wymaca jeszcze większej staran­
ności. Dziś każda jednostka mniej cZY 
więcej bjerze udział w życiu patfstwo- 
wem, społecznem, w sprawach samorzą­
dowych,

Po m*astach istnieją szkoły różnego 
rodzą ;u, następnie instytucie kulturalne, 
oświatowe, zawodowe, z których este 
społeczeństwo rnłetekie czernie oświatę 
i wiedzę, a specjalnie kształcona jest 
młodzież.

Na wsiach, niestety, tak nie test. Raz, 
Se to iesł trudno przeprowadzić, tak jak 
w miastach, a powtóre nie wszv5k’m test 
Wygodnie, aby młodzież wioska była od 
powiednio do dzisiejszych czasów wyro­
biona. Łatwłei przecież jest wodzić za 
nos niewyrobionego kmiotka niż obe- 
znanego Ze stanem rzeczy obywatela 
kraju.

Młodzież tedy wie‘ska winna sama 
starać się o to. aby nie pozostać w tyle 
za rówieśnikami ż innych stanów, aby 
fcodźwignać upośledzeń? przez wieki 
wtes polską. I dzięki Bogu, ta młodzież 
Wienma zaczvna się iąż o to starać.

7 różnych stron Polski słyszymy wie 
8rf, że po wsiach zaczyna’? powstawać, 
jak orzyby po deszczu, Zwięzki Młodzie 
ży Wiejskiej, które gromadzą przeważnie 
dorastaięcą i dorosła młodzież obu płci. 
Sb ło organizacje kulturalno - oświato­
we, które urządzaj? kursy kształcące, 
jwycierzki po kraju, odczyty, przedstawię 

< nia, uszlachetniaj? życie towarzyskie i 
•połeezne. Związki te twórz? jeden na 
cała Polskę Centralny Związek Młodzie­

ży Wiejskiej, którego główne biuro mie­
ści się w Warszawie przy ul. Tamka 1. 
Tam też wychodzi pismo dla młodzieży 
wiejskiej „Siew”.

świeżo ten Centralny Związek ogło­
sił sprawozdanie ze swej działalności za 
rok ubiegły 1921. Aż dusza raduje się, 
gdy czytamy, jak już nasza kochana mło 
dzież na wsi zaczyna pracować nad so­
bą i jak szlachetne jednostki chętnie i z 
Poświęceniem prowadzą ją do Wyzwole­
nia z ciemnoty i zacofania.

Czytamy w tem sprawozdaniu, iż ist 
nîéje już po wsiach 960 Kół z ogólną licz 
b? członków 50.000, z czego najwięcej 
przypada na okolice Sandomierza, Rów 
nego i Opałowa. Prenumerowano i czy­
tano 5132 egzemplarze P«sm, utworzono 
484 bibliotek z około 100.000 tomów ksią 
źek, które pożyczało 21.086 osób. Kursy 
dla nieumiejacych czytać urządziły 192 
Koła dla 4932 słuchaczy, a liczba poga­
danek i odczytów dosięgła cyfry 2556 
przy 23.456 obecnych. Przeprowadziło 
wycieczki 196 Kół, a do szkół rolniczych 
uczęszczało 236 członków. Urządzono 
1348 przedstawień teatralnych i 612 za­
baw towarzyskich o szlachetnym chara­
kterze, daiących młodzieży godziwą roz 
rywkę. Prócz tego 158 Kój zorganizowa 
ło chóry, a 40 Kół ćwiczenia gimnasty­
czne. Ofiarność na cele społeczne i na­
rodowe wyniosła w Kołach ogółem 
641.123 marek, a obrót pieniężny w całym 
Związku dosięgnął 25'milionów marek.

Gdy sobie przedstawimy ten dorobek 
kulturalny i oświatowy młodzieży wiej­
skiej na podstawie powyższych cyfr i je 
dnocześnie uświadomimy niedawną dern 
notę a często i zdziczenie moralne, jakie 
opanowywało tę opuszczoną i zaniedba­
ną młodzież na wsi, to dopiero ukaże nam 
się doniosłość pracy tej organizacji t jej 
znaczenie dla przyszłości Państwa,

Wierzymy świecie. ?ż sziechetne wy­
siłki Związku Młodzieży Wieiskioj znaj­
dy wszędzie poparcie wśród zacnych je­
dnostek społeczpńtwa, wśród władz pań 
twewych ł samorządnych, że po wszyst­
kich wsiach młodzież zorganizuje się, by 
sieonąć wspólnemi siłami po wiedze, po 
kujture. a wtedy „Oświata ludu _ doko­
na cudu“.

U nas w Poznańskiem test bardzo 
mało jeszcze owych Związków młodzieży 
Wieiskiei. Brak jest jednostek, pogwię- 
caiąeych się dla ludu a dużo jest wro­
gów i wyzyskiwaczy ludu. Karła ta je­
dnak musi się odwrócić, bo świat idzie 
naprzód. Do odwrócenia lei karty i my

się przyłączamy z całą gorliwości?, « 
czcm w dalszym ciągu pisać będziemy.

Wszystkim zainteresowanym zaś go­
rąco polecamy przeczytanie broszurki 
pod tytułem ,,Ce!e i zadania Związku 
Młodzieży Wiejskiej“ i zaprenumerowanie 
tygodnika ^Siew“, adre» Redakcji, k-iry 
już wyżej podaliśmy.

PrzsgląS prasy.
Wybory kosztowały napzą „Ghje- 

nę££ sporo grosza. Mówią niektórzy* 
że na agitację wydała 8-ka przeszło. 
10 miljardów. Nic więc dziwnego, że 
teraz chciełiby dojść do władzy, ż^by' 
sobie jakoś ten wydatek powetować. 
Ale (też, kiedy 163 mandaty, to trochę 
za mało na to, trochę za mało na to* 
aby utworzyć własny rząd, dlatego 
też postanowili skaptować sobie P. 
S. L. I zaczęli pisać, że P. S. L. prze­
cież me należy do lewicy, źe Witos 
jest wcale dobry człowiek, jednem sło 
wem, zaczęli się umizgiwać do tych, 
których w najpotworniejszy sposób 
zwalczali przed wyborami. „Kur jen 
Pozn.“ w Nr. 267 przyszedł do prze- 
konaian, że więcej można zrobić groź 
bą, niż prośbą, więc

„Walka o prawo i ład w Polsce 
nie jest skończona. Walkę tę wy­
grać można, trzeba tylko wierzyć 
w Polskę oraz stać wytrwale przy, 
zasadach 1 rzeczy istotnych nie po­
święcać dla pozorów i dla korzyści 
doraźnych“.

A w innem miejscu: 1
„Nie można oddać się zniechę­

ceniu i zwątpieniu. W epołeczeń- 
stwie uświadomienie szerzy się co­
raz bardziej a przy wysiłku z na­
szej strony prawda oczywista bę­
dzie musiała trafić do wszystkich 
umysłów.“ i

„Kurjer Pozn.“ zapowiada więc 
walkę — jaką, o tem jeszcze cicho w 
„Kurjerz©“. Ze swej strony możemy 
zapewnić „K, P.“, źe nawet „przy 
największym wysiłku“ uświadomio­

na część społeczeństwa naszego na 
obiecankę złotych gór „Chjeny* nie 
pójdzie. Do walki „Chjeny“ z nami 
jużeśmy się przyzwyczaili I nie lę­
kamy jej się bardzo. Stwierdzać tyl­
ko musimy, że to 8-ka pierwsza za­
powiada walkę. Czekamy więc!

Pani B. w „Dzienniku Pozn.“
Nr. 266 załamuje ręce i Izy leje z roz 
paczy, bo oto od 1. I. 28. na podsta­
wie ustawy sejmowej ma być zam­
knięte około 270 szynków w. Pozna».
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oiu. Wszystko jeszcze pani B. przc- 
; Bóiąiaby, ale że i „Bazar'4 ma mieć 

odebraną koncesję na wyszynk alkV
bólu, to już jest nie do darowania: <

„Wszakże „Bazar,44 gdyby byl ? 
doświadczy! takiej tozglęności (tj. ’ 
pozostawianie koncesji) mógłby | 
mieć za sobą tę rację, że tam bywa * 
publiczność z tych sfer, które uie ’ 
zwykły nadużywać napojów ros- ¿

¿ pajająeych“
Publiczność z tych sfer, co to ni- $ 

■ by nie pija, to są nasi obszarnicy, '
którzy zwykle gromadzą się w „Ba­

biarze“. Naprawdę, co to za barba- ?
rzyństwo, pozbawiać W. PP. obszar 8 

; ników trzaskającego winka, koniacz ? 
r? kii, jeży wódeczki! Zima coraz bliżej, * 
j gzem, więc PP. ziemianie będą się 
i,rozgrzewać w Poznaniu? Do żalów i 
>pá¡u JR. przyłączamy się najzupeł- a
niej i z PP. ziemianami wgpółezuje- i 
my z całego serca.

„Goniec Wielkopolski1“ w Nr. '
.268. piszs:

> . „Zapowiedzi i ostrzeżenia 8-ki, 
z1 każdy iząd do którego nie wej- 

„ idzie, będzie zaciekle zwalczać, mo­
gą naprowadzić na myśl, że „Chje- 

\ ..na za wszelką cenę pragnie dla
foteli minfeterjalnych-“

; . Oj- te fotele! A kandydatów na 
ministrów Chjena ma całą moc. Tyl­
ko może powstać „przesilenie*, gdy 

¡zabraknie tek ministerialnych dla 
PP. kandydatów 8-ki,' -O-
Bs ezogo dopromta 

agitaeja księży!
Wybory są próba charakterów ludz- 

kich. Niestety z bólem stwierdzić musi- 
rny, że wielu z księży, powołanych 
to pierwszym rzędzie do głoszenia przy­
kazania miłości bliźr/ego, stało się 
sieweanii nienawiści. Bywały wypadki, 
że proboszcz z ósemki zwalczał księdza 

' z; dwunastki, „fżc kościoły zamieniano na 
sale wiecowe, że oburzona ludność 
Wychodziła ze świątyni nie mogąc słu­
chać oszczerstw miotanych, na przewód- 
ców ludu. W niektórych okręgach księ- 
’ż&- zarządzali spowiedź przedwyborczą 

• ¡. odmawiali rozgrzeszenia tym, którzy
chcieli głosować na jedynkę.

« Działo się to w całej Polsce jak 
długa i szeroka. Zgoda jeszcze jeżeli 
politykowali uczciwie ale gorsza rzecz 
gdy imali się kłamstw i oszczerstw.

Przykry fakt u p. zaszedł w Rzęsnie
Polskiej, gdzie ks. Wierzbicki w dniu
13. b. m. skazany został we Lwowie 
za osczerstwo na 14 dni aresztu.

Ksiądz ten od diuszego czasu uży­
wał ambony w_ kościele día celów poli­
tycznych, pełniąc funkcję najgorszego 
agitatora endeckiego. Na jednem z ka­
zań. powiedział, że posłowie ludowi 
Witos. Bryl Kiernik zakupili olbrzymi 
majątek Dojlidy po. 6000 mk. od morgi 
a sprzedali po 120X00. Prz> tej spo­
sobności podali w kontrakcie niższą ce­
rtę i skarbowi państwa zamiast 20 mil- 
jortów zapłacili 4 miłjony ograbiając 
to ten sposób rząd o 16 milionów marek. 
Pieniądze te schowali do kieszeni, a pa­
rafianie zato musza płacić wysoką dani­
nę Posłowie Witos, Bryl i Kiernik 
wnieśli skargę do sądu za oszczerstwo. 
Sąd przesłuchał pod przysięgą 14 świad­
ków tak oskarżycieli jak i oskażonego, 
którzy stwierdzili, iż ks. Wierzbicki 
isto' nie tego rodzaiukłamstwa rzucał. Sąd 
stazat ks. ^ie zbickiego na 14 dni 
aresztu.

Oto do czego doprowadza zajmo­
wanie się polityką w kościele. Takich

przykładów będzie dużo więcej. Z koś- { 
ciola czynili księża trybunę wyborczą 
a to wszystko dla dobra obszarników 
i ratowania majątków kościelnych.

' Zaprawdę gdyby Chrystus Pan po­
wrócił na ziemię chwyciłby powróz 
i wypędziły tych przekupniów i polity­
ków z kościoła, jak to uczynił niegdyś 
w świątyni jerozolimskiej. Kościół bo­
wiem jest domem modlitwy, a nie sala 
wiecową.

Całe szczęście, że jest jeszcze wic­
iu księży prawdziwych sług Bożych 
oddanych ludowi. Przed tymi kapłana­
mi schylamy czoło,

jeżeli zamieszczamy artykuły w spra­
wie duc'owieństwa, to tylko z głębokiej 
troski o dobro kościoła i religii, chcieli- 
byśmy bowiem to, co dla nas iest naj­
droższego przechować bez skazy dzieciom 
naszym i potomności całej. Stdimy 
zresztą na tern stanowisku że jeźełi 
ksiądz czy inny duchowny zabiera się 
do polityki podlega takiej samej krytyce 
jak każdy inny człowiek świecki.

Spotkamy się może i ze zdaniem — 
w tej gazecie to o księżach piszą — nie' 
prawda — piszemy o ludziach, którzy 
zajmują się polityką — a leżeli nim jest 
ksiądz to i o księdzu. Jeb krytykuje się 
księdza — to jako człowieka — polityka, 
agitatora - zatem nie religii, i kościół.

Jeżeliby sędzia występował jako 
agitator to my krytykując jego prące 
krytykujemy polityka, a nie sędziego — 
stróża prawa i porządku, więc przez to 
niegodzimy też w sąd i w prawo wogóle. 
jeszcze nikt nigdy nie powiedział że 
jeżeli atakuje się prawnika — a więc 
i prawo. To samo odnosi się i do księży, 
atakuje sie księży, jeżeli na to sobie 
zasługują, Ale nigdy religii i kościoła. 
To samo co odnosi się do sędziów, 
profesorów politykujących — zastosować 
nałeży i do duchownych agitatorów, 
jeżeli nie umieją zachować miary 
w partyjnej pracy agitacyjnej.

Administrator apostolski 
dla polskiej esgśei S. Śląska.

Katowice, W ostatnieh dniach 
zamianowała Stolica apostolska ad­
ministratora polskiej części Górnego 
Śląska w osobie ks. dr. Augustyna 
Hlonda. Należy to uważać za pierw­
szy krok do utworzenia samodzielnej 
dyeoezgi śląskiej. Nominat bowiem

Äuje zupełną jurysdykcję nad 
częścią Górnego Śląska, która

Iw ten sposób zrywa więzy, jakie ją 
dotąd, łączyły z biskupstwem wroe- 
ławskiem. r

* • W
Ks. dr. Hlond urodził się w r, 

1883 w SI upnej pod Mysłowicami i 
pochodzi z rodziny o gorących irady 

i ejaeh narodowych; jeden z jej człon­
ków brał udział w powstaniu 1863 r.

W 12 roku życia zwrócił się obecny 
administrator O. Śląska do zakładu ks. 
Bosko w Turynie, gdzie odbył studja 
gimnaziałne; nasłępnie ukończył filozo­
fie w Rzymie ze stopniem doktorskim, 
w r. 1923 otrzymał w Krakowie święce­
nia kapłańskie i objął kierownictwo za­
kładu Ks. Ks. Lubomirskich przy ulicy 
Rakowickiej. Po pewnym czasie powie­
rzono mu zakład salezyańsk! w Wiedniu, 
a od niedawna godność prowincjała na 
Austrią, Niemcy, Bawarię i zach Niemcy. 
Wtedy to zetknął się kilka razy z Papie­
żem Piusem XI, ówczesnym nuncjuszem 
Polski, który bywał jego częstym goś­
ciem w przejeździć przez Wiedeń. Obe­
cnie, oceniając jego wybitne zdolnośęi, 
zamianował go Papież administratorem 
annstolskim G. Śląska; natęży sie soo-

dziewać. że łagodność oznaczą krok do
wyższej władzy biskupiej. W ten spo­
sób stało się zadość życzeniom ludności 
polskiej O. Śląska i potrzebom polsko­
ści w piastowskiej dzielnicy.

wJO—

Wynik poznańskich wyborów 
do żonata.

Poznań, 20. 11. Okręgowa komisja 
wyborcza komunikuje oficjalnie: Upraw, 
niemych do głosowania było 658,550. Gło 
Sowąło 566.625, ważnych głosów oddano 
565.671. Na lisię nr. 1 padło 31992 glosy, 

Hr. 2 — 4811, nr. 7 - 113,552, nr. 8 — 
306,869, nr. 14 - 61, nr. 16 — 9t,W Ma& 
daty do senatu otrzymali: Z listy w». 7 — 
2, nx. 8 — 4, nr. 16 _ 2, Z listy ar. 8 
wejdę: ks. Stanisław Adamski, Tadeusz 
Szuldrzyński, ks. Antoni Słychel, Wła­
dysław Grabski. Z listy nr. 7 — Jan Ki«r 
czyński, Antoni Banaszak, z listy nr. 16 
— Jerzy Busse.

■ • <:A; .

Posłowie do S8jsm z listy 
paśstwowej.

Warszawa. 20. 11. Państwowa 
komisja wyborczą ogłasza w myśl 
art. 96 ord. wyb. do Sejmu, że po u- 
stalęniu wyników wyborów do Sej­
mu z dnia 5. bm. w wszystkich okrę­
gach wyborczych obsadzone zostały 
z okręgowych list wszystkie 372 man 
daty poselskie. Do rozdziału z list o- 
kręgowych, które przyłączono do cd 
powiednich list państwowych. prze­
prowadziły w calem państwie poe 
słów co najmniej w 6 okręgach wy­
borczych tylko następujące listy: P. 
S. L. — 58 mandatów, P. P. S. — M, 
Wyzwolenie i lewica ludowa — U 
N. P. B. — 15. Ch. Z. J. N. - 134; 
blok mniejszości narodowych Bz>ez’‘* 
pospolitej Ploskiej — 55; komitat 
zjednoczenia stronnictw narodo­
wych żydowskich — 13.

Przegląd polityczny.
Z

Dekret O zwołanie Seimu i Señal u zq 
stał )u¿ ustalony. Naczelnik Państwa de 
kret podpisał. Dzisiaj dekret będzie oQl° 
szony w Monitorze Polskim. Wczoraj w 
Sejmie odbyła się pierwsza narada po­
rozumiewawcza bloku mniejszości naro­
dowych. Przewodniczył pos. Griinbaum.

Wybsry na Slę&n Opolskim.
W ubiegłą niedzielę odbyły się w 

części Śląska przyznanej NiemoOm wy­
bory do Sejmu pruskiego, parlamentu 
niemieckiego i sejmiku prowincjonalne­
go. Uprawnionych» do głosowania było 
IVJJVi, głosowało 500.684, czyli 70 pro­
cent. Polacy do parlamentu nie uzyska­
ją żadnego mandatu, do Seitnu pruskiego 
prawdopodobnie 2 mandaty, do sejmiku 
prowincjonalnego 4 do 5 mandatów.

Sitos rządowy w Hiemnoeh.
Ponieważ na najbliższem posiedze­

niu sejmu rzeszy, które odbędzie M we 
czwartek ma wygłosić przemówienie W® 
gramowe nowy kanclerz, przypuzczają 

zatem, że najpóźniej w czwartek gabinet 
zostanie utworzony. Będzie to musial 
być gabinet pozaparlamentarny, gdyż z 
powodu odmowy współpracy przez so­
cjalistów i narodowców Dr, Cupo . #ie 
może liczyć na większość sejmową.
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Sowy parlament angielski
Angielska izba niższa (izba gmin)

Zebrała się w nowym składzie. Przywód 
Ca partii roboloiczej Clines »ostał przy­
wódcę opozycji. Lloyd George który pfzY 
Ostatnich wyborach pOuiósf porażkę nie 
pojawił się w izbie.

Eoniereneja Lozańska,
• ’r~ Pierwsze posiedzenie konferencji 
Wschodniej odbyto się w poniedziałek 

J*> poł. Pod przewodnictwem prezydenta 
szwajcarskiej rady związkowej dr. Haaba. 
Na posiedzeniu tem przemawiał angiel­
ski minister spraw zagranicznych lord 
Curson i przewodniczący delegacji turec 
klej. Obaj mężowie stanu dali wyr¿z na 
łteiei te konferencja pokoiowo uwieńczy 
pożądany rezultat. Następne posiedze­
nie odbyło się we wtorek. Na posiedze­
niu tem ustalono program prac f powo­
łano do życia 3 komisje. Przewodniczą 
t” wyraził nadzieję, Że na Boże Narodzę 
nie prace konferencji zostaną ukończo­
ne. Konferencję poprzedziło spotkań,e 
prezydnta ministrów Francji Potneareqo 
b angielskim ministrem spraw zag™. T- 
Bem Curzonem f włoskim premieTeni Mus 
woilnim. Ministrowie postanowili, że de­
legacje angielska,.francuska i włoska re 
prezentować będę w stosunku do Grecji 
Í Turcji jedną delegację.

Peronmdede ńa Mktnffc
w czasie pobytu bułgarskiego pre­

zydenta ministrów Stambolińskiego w Bu 
kareszcie i Białogrodzie, premier bułgar 
ski zawarł 2 umowy. Pierwsza z nich po 
ręćza neutralność Bułgarii na wypadek 
ewentualnego ataku na Rumunię i dekla 
ruje rezygnację Bułgarii z pretensji tery 
łorjalnej odnośnie do Macedonii ora7 zo 
bbw>zuje się stfumić w kraju ruch ko- 
jnitśdżów. Druga umowa zapewnia Buł 
garji przez rządy Grecji, Serbii , i Rumunji 
korzystanie z jednego z portów na mo­
rzu Sródziemnem do którego będzie PrO 
wadzić pas utworzony z tertorium turec 
kiego. Na podstawie tych umów Bułgar 
|a może liczyć na popa reje Serbji, Rumu 
nji i Grecii w sprawie przyjęcia jej do m” 
łe) ententy.

mMenIowa 
w I akwfe.

F*' Delegacje polska na konferencję roz 
Urojeniową opuszcza Warszawę prawdo 
p-4nbn;e w piątek. Do Moskwy poiadą 
prócz przewodniczącego ks. janusza Ra 
dziwił In; zastępca naczelnika wydziału 
wschodniego M. 5. Z. p. Szum,akowski 
pułk. Tadeusz Piskor, major Wacław Ję- 
drzejewicz, ora» jeden urzędnik MSZ.

Rocofca zawWada Bresi 
we Franclt

r' W całej Francji obchodzono uroczY- 
•eie rocznicę zwycięstwa. W Paryżu n- 
yoczystogó odbyła się pod przewodnic­
twem prezydenta Milleranda koło łuku 
triumfalnego. Po odbyciu przeglądu 
Wöisk Millerand stanął przed grobem 
Ni era anego 2ołnierza, poczem na znak 
dany przez strzał armatni wszyscy przez 
jedna minutę zachowali głębokie milczę 
nie. Następnie odegrano marsvlisnkc i 
dano sajwy armatnie. Olbrzymie tfumY to 
warzszyły delegacjom. Po uroczystości 
prezydent Millerand wraz z ministrami 
wypchali do Rethondes w celu wzięcia 
udziału w uroczystości odsłonięcia dwóch

pomników, wzniesionych w miejscu pod­
pisania układu o zawieszeniu broni. Na 
płycie kamienne," pomnika wyryte są na- 
stępujące słowa:

„Tu dnia 2 listopada ,918 roku padia 
abrodnicza pycha cesarstwa niemiecki®; 
go, zwyciężona przez wołne narody, któ 
rc chcinła uiarzmić“.
m

Listy.
Pyzdry w pow, fiłnpskiwi. Dnia 

29 listopada odbyt się wiec P. S. L. w 
Pyzdrach. Wiec ten ogłoszony został 
plakatami, a jut od rana było wielkie na 
mieście zainteresowanie, co zaniepokoiło 
mocno miejscowego ks. proboszcza Pio­
trowskiego, który zwołał zaraz po nabo­
żeństwie pobożny ludek na cmentarz 
koło kościoła i rozpoczął swoją mowę 
polityczną oczywista ria rzecz ósemki, 
jako że jedvnie Chiena jest narodowa i 
katolicka. Wszystkie inne stronnictwa 
to bezwyznaniowcy, to socjalisty i war­
choły, a każdy kto będzie głosował nie 
na ósemkę, popełnia grzech, który mu 
nie będzie odpuszczony.

Ponieważ głosił to ksiądz, jakżeż 
mu nie wierzyć, wszak musi być praw­
dą, a wierni parafianie po skończonym 
wiecu wyszedłszy na rynek dalej szukać 
tych ludowców, tych bezbożników, tych 
niedowiarków, tych ciężkich grzeszni­
ków, aby rozprawić się z niemi.

Ponieważ jednak za salę żadano 
20,000 mk., a my nie posiadamy tyle 
pieniędzy, więc postanowiliśmy odbyć 
wiec pod gołem niebem. A widząa 
wśród ludzi zaburzenie wielkie, bojowy 
nastrój poprosiliśmy policję, by ewen­
tualnie Czuwała nad porządkiem publcz- 
nym. W drodze na policję napadł na 
mnie z tyłu Jan Pietraszczyk, którego 
jednak policja ujęła i spisała protokół.

Wobec wzburzenia ludności, ogrom­
nego podniecenia i wojowniczego us­
posobienia urzejcionego przez miejsco­
wego proboszcza wiec odbyć się nie 
mógł. Taki jest skutek agitacji naszych 
duchownych. Dziś ludzie ci otrzeźwieli 
o co myślą o politycznej pracy ks. 
prób, niech sami powiedzą.

Tomasz K.

Br znstowtt*a pow. śremski.
Przebieg wyborów w naszej gkolicy nii 
był taki jakto' myśmy sobie wyobrażali, 
a wynik to już całkiem przypadkowy, 
zależny od chwili. Twierdze, że jeżeliby 
dziś się odbywały wybory wynik byłby 
zgoła inny niż w dniach 5 i 12 listopa­
da. Każdy zapyta dlaczego ? Otóż 
dlatego, że ludzie już trochę otrzeźwień. 
Do głosowania szli szczególnie robotni­
cy rolni pod grozą terminatek, a dużo 
włościan łudziło się jeszcze obietnicami 
pańskiemi. Mimo licznych wieców, któ­
re chiena urządzała nieby nie skórali, 
gdyby nie pomoc ze strony księży. 
Księża to odgrywali taką rolę przy wy­
borach jak ci kapłani żydowscy przy 
krzyżowaniu Pana Jezusa. Lud wywal­
czył Polskę, lud spracowanemi rękami 
ją potrzymuje. lud a nie kto inny — nie 
panowie obszarnicy na usługach których 
stoją nasi księża acz nie wszyscy złożyli 
na ołtarzu Ojczyzny złoto i srebro, 
które posiadał. Na pierwszy zew księży 
różczką czarodziejską wszystko co żyło 
i co kto miał wszystko oddano byle tyl­
ko żyć w w'o’ne; i niepodległej Ojczyźnie.

Kiedy przyszły wvbcrv a myśmy 
chcieli rneć swoich kandydatów — jako 
przedstawicieli wsi i rolnictwa woRÓle 
ci sami księża jęli agitować gdzie tylko 
rrogli, poruszając niebo i ziemię, nie 
wyłączając kościoła. Czy dobrze zrobili 
—, przyszłość oka--"

Z

Wiriomtfei i Mita ! .«NP
Poznań, 22 listopada 19B1

W czwartek 23. Klemensa.
W piątek 24, Jana CliryŁ 
- Gisłda z dnia 21. listop. IM* 

Dolar amer. 15900. Frank franc »»y 
marka niem. 2.40. Funty anpCttK 
71.400. Korona austr. 22.

—• Pożar baraków. Wtwtortl 
wieczorem wynikł groźny pożar na p 
lotniczym w Ławicy. Spaliły sto 
szczętnic dwa baraki. Straty są 
duże. j

— Sprawa redukcji 
u r z ęd n ik ó w. Z uchwalonej w Rad«® 
Ministrów 20 proc, redukcji ogółu urzęd­
ników państwowych nic prawdopodob­
nie nie będzie Na kolei, gdzie mia­
no stósować redukcję w największym 
stopniu, zostanie zachowany stan obec­
ny. Tak samo pozostanie po dawnemu 
na poczcie. Zdaje się, że redukcja ogra­
nicza się na tem, ii nie będą przyjmo­
wani nowi pracownicy.

— Ruch pączkowy z Ameryką. 
Mm. Poezt i Tełegr. komunikujet Z 
dniem 1. grudnia br. Polska podej- 
mu je ruch pączkowy do wagi 10 kg. 
ze SŁ Zj. Ameryki Północnej.

— Wykolejenie pociągu berliń­
skiego. Pociąg pospieszny, jadący a 
Królewca do Berlina, uległ wypad 
kowi na stacji Zagórz. Mianowicie z 
niewyjaśnionej dotąd przyczyny wy 
koleiły się 2 ostatnie wagony pocią­
ga, wskutek czego 25 podróżnych <o 
stało lekko ranionych.

— Min. ^oczt i tełeg. kom«- 
nîkuje: Z dniem 1. grudnia nastąp 
podwyżka opłat w ruchu pączkowym 
a mianowicie od paczek wagi do 1 kg. 
200 mk., do 5 kg. 800 mk., do 10 ktr. 
1700 mk., do 15 kg. 2600 mk., do 20 
kg. 3500 mk. Równocześnie podwyż­
szono opłatę manipulacyjną przy paczkach 
wartościowych do ,30000 mk, podane; 
o 200 mk., przy takichże paczkach 
ponad 30.000 mk. podanej wartość; 
o 1000 mk. Z dniem 1. grudnia podnosi 
się też składowe od paczek, za każdy 
dzień zwłoki w odbiorze lOO^mk.

— Świętokractwo. W kościele 
w Dolsku skradziono z cudownego 
obrazu złote vota w ^kształcie serca 
i gwiazdę pozłacaną. Świętokradztwa 
dokonano za białego dnia, gdy kota« 
był otwaity dla nabożeństwa.

— Rusini pragną pozytyw­
nej pracy. „Rzeczpospolita ogłasz« 
rozmową z „chliborobem posłem Od- 
kowem, który podkreśla, że agenci Fe- 
truszewycza starają się wszelkiemi spo- 

’ sofcami zdyskredytować w oczach lud­
ności ruskiej robotę chliborobów, nazy­
wając ją zdradą społeczeństwa; jedna­
kowoż ludność ruska coraz bardziej 
skłania się do roboty pozytywnej ¡uchyla 
się od wpływów destrukcyjnych z za 
granicy.

ł- Unieważnienie wyborów 
na kresach. Materjały zebrane przei 
specjalną komisję śledcza, która badi 
akta wyborcze województwa wołyńs­
kiego i nowogródzkiego, stwierdziły 
nadużycia podczas wyporów, wobe< 
czego, jak komuniknją, wybory sejmów« 
będą tam nieuważnione,

—. Układ polsko-hiszpański 
Poseł hiszpański w Warszawie odby 
konferencje z ministrem przemysłu 
handlu Strasburgierem w sprawie trak­
tatu handlowego - hiszpańskiego, któi> 
ma być zawarty w najbliższym czasie.

—W Niemczech rozruch) 
głodowe. W Dreźnie przyszło dc
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demonstracji bezrobotnych przeciw dro> * 
żyzrie. Splądrowano szereg sklepów. 
Wiele osób aresztowano» a w czasie 
starć kilka zraniono.

— Eksport fał. Polska posiada 
około 35. mi i. kor Eksport iai w roku 
1013 wynosił 6000 wagonów, w reku 
19 9 — 250 Wagonów, w roku 1920 — 
181 wagonów, w roku 1921 — 350 
wagonów, a w roku bież Cyfra wywo­
zu dosięgła 700 wagonów. O prawo 
wywozu iaf mogą ubiegać się tylko fir­
my zarejestrowane Jako eksportowe, 
pos?ada'ące własne urządzeni i perso­
nel fachowy, co dale gwarancję wywozu 
zagranicy materiału pierwszorzędnej 
marki.

f
—-Porządkowanie darówna 

Skarb Narodowy. Prowadzona 
jest obecnie intensywna praca nad upo­
rządkowaniem darów na skarb narodo­
wy. Dat ów tych jest 200 kilkadziesiąt 
skrzvń. Dofad porządkowaniem tym za­
jęte były 2 specjalne delegacie, od dzi­
siejszego dodana będzie trzecia delegac­
ja, Porządkowanie obejmuje badanie 
złożonych dat ów, segregację, sprawdza­
nie według deklaracji itd.

Po dokonaniu tych czynności nu­
mizmaty, przedmioty artystyczne itp. prze- 
każone będą muzeom za cenę wartości 
w łoc e, reszta będzie sprzedana za z!o 
to, albo przetopione na kruszec, który 
będzie służył do zasilenia pokrycia przy­
szłej waluty polskiej.

W tern mieiscu dodamy, te pokry­
cie to, b'z skarbu narodowego, wynosi 
obecnie 83 i pół miljona marek w złocic, 
srebra est co do wartości rynkowej eo- 
najmiej drugie tyle.

— Przygotowywaniabudźe" 
tu. Wszystkie Ministerstwa przedłożyły 
już swole preliminarze budżetowe Min. 
Skarbu, które na podstawie tych pre'imi- 
narzy opracowuje całokształt budżetu. 
Preliminarz budżetowy przedłożony zo­
stanie Sejmowi prawdopodobnie z po­
czątkiem przyszłego roku,

Budżet Min. Kolei przewiduje w wy- 
datkack sumę 1144 miliardów, z czego 
wydatki osobowe wynoszą 302 milj., 
inwestycyjne 252 milj., a resztę, wydatki 
rzeczowe. Dochodu koleji na rok przyj 
szły przewidziane są w wysokości 773 
miliardów.

— Proces ks. arcybiskupa 
Cieplaka. W piątek rozpoczął się 
w Petersburgu proces arcybiskupa Cie­
plak. oskarżonego o opór władzy przy 
rekwizycji kosztowności kościelnych. 
Arcybiskupowi Cieplakowi giozi kara 3 
lat więzienia.

Składki
na cele organizacyjne.

Zebrane przez p. Sędlaka w Rozstę­
powi« i Miejskiej Córce pw, rawieki; 
T, Sędłak 275, T, Kaaprowiaó. i-J, iV. 
Eliasz 100, St. Ku leżak 275. J. Knychata 
75, W. Jankowiak 275, M. Schwarz 23, 
J. Sarbinowskl 275, j, Walkowiak 2<5, 
St. Strugała 275; K. Kolber 185; A. Ga­
liński 25; J. Sędłak 25; Hm. Malak 300; 
J, Dudziak 300; W, Nowak 100; J, SzIl­
kowski 200; A. Witaazek 200: Ign. Kal­
ka 300; A. Kmieć 400; P. Klatka 100; Fr. 
Boryczka 100; J. Wróblewski 100. Ra­
zem 4 435 tnk.

Zebrane przez pp. J. P Mmi tę i W. 
Kapalę w Ugodzie i Łekeie pcw. rawie- 
ki; J. Pietrula 200; J. Nowicki 100; Fr. 
Saliber 100; Ign. Nowacki luU; M, Cbu- 
pa 100; St. Pruchnik 100; Ign, Łukowiak 
100; M. Dybał 50; Fr. Kapr‘a 50; Fr. 
Cbupa ¿0; J Fabiń 30; St. Śliwiński <>0; 
Fr. Biniek 50; St. Bia’ek I. 50; J. l\nż- 
mierczak 50; Ign. Nl?dźwic?k3 50; J. Li­
siecki 50; Fr. Nowacki 20; K Pogftoa 50; 
O. Scbefer 20; M. Pogoda 5ó; K. Zmz- 
słowski 50; J. Nowak 100; Skrzypek 100; 
Fr, Węelaś 40; W. Jędraś 60; A. Muray- 
ka 80; J. Kaźmierwak 30; J, Niedźwieo- 
ki 50; P. Łukowiak 15; 1. Cbupa 50; M, 
Jurdeczka 40; W. Nledzwiecki 20; Fr. la 
siak 30; J. Cbupa 30; W. Karała 100; I. 
Budyński 100: A. Kapała ICO; M. UJti- 
rawka ICO; M. Twardy 10; J. Machow­
ski 20; J. Kapana 20; M. Wolny 40; W. 
Mrówka 40; J. Piątek 20; Fr. Kolber 20; 
J. Wolna 50; W. Paca 20; St. Jezierski
50; St. Maćkowiak 10; P. Nowak 20; I. 
M osiek 30; Fr. Bocela 50. Razem 2365 
marek.

Zebrane w Wydawaćh pow. raw,o- 
ki; M. Pogoda 5; I. Pieprzyk 5; Fr. Ma­
tuszek 20; J. Preus 10; Kaniecki 5; J, 
Boiezak 20; Fr. Solny 10; Niedź Więcka 
30; W. Śmigielski 20; J. Pludra 10; Jana 
ra 10; Kolber 10; Dąbrowicz 1Ó0; Sacho- 
ra 20; Kaiser 5; J. Pyczak II. 10; St. Ja- 
siak 5; M. Murawka 6; J. Preus II 20; 
M. Chajda 10; J. Pieprzyk 20; A. Lorek 
10; St. Misiek 10; A. Pernak 10; J. Ktr- 
kosz 10; St. Dąbrowica 20. Razem 321 
marek.
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Eedaktor odpow.s Józef Jurek» 5 
Drukarnia B. Milskto««.

leati WlelkL
Środa 21. U. » &. 7% wiec«.! „ty- 

dówka“ opera Halevyego (premiera).
Piątek 23. 11. o g. 7i/2 W.: .Żydów­

ka' opera Ralevyego,
Sobota 24. 11. o g. 8-mej wlecz. • Kon 

cert symfoniczny (ceny miejsc zniżona 
do połowy).

Niedziela 25. 11. o g. 3-Cłej po potj 
.Tosca“ opera Pucciniego.

Niedziela 25. 11. o g. ty2 w-s „K>* 
rad Wallenrod“ opera Żeleńskiego.

ZE SĄDÓW,
— Poznań. (Afera Dziubińskiego i 

towarzyszy.) Pięłkowe rozprawy prze­
ciwko Dziubińskiemu i towarzyszom za 
przekroczenia walutowe zajęły przesłu­
chiwania świadków i przemówienia pro­
kuratora i obrońców. Prokurator uznał 
winę oskarżonych i wniósł dla Dziubiń­
skiego karę śmierci, dla Schmidta 10 1. 
ciężkiego więzienia, co do Chudziaka, 
który został oskarżony n* podstawie pier 
wszyeh zeznań Dziubińskiego zostawił 

wysokość kary uznaniu trybunału sę­
kowego, . . Ł

Wyrok. ■!
Dziś przed południem zapadł wyrok 

azuiący oskarż. Zygmunta Dziubińskie 
go na 15 łał ciężkiego więzienia, osk. 
Schmidta na 12 łał ciężkiego więzienia 
s wliczeniem aresztu śledczego, Chądzia
ka uwolniono

Ażmahtrceja „Włeśiiaa'«“

poleca następujące wydawnictwa: "
Program P. S. L, 40 mk.
O celaeb Polityki Ludowej, W!n- 
centy Witos 20 ml.
Demokracja Narodowa a Gali­
cja Wschodnia, J. Kalina 200 mk.
Walna rozprawa z wsteczni­
kami, mowy posłów W. Wito­
sa i J. Dąbskiego w Sejmie 

dn. 4. lipea 1922 r. 100 mk.
Dwie dusze. Napisał wicemar­
szałek Sejmu Jakób Bojko 200 mk.
O podziale ziemi I reformie 
rolnej, Prof. dr. Bujak 100 mk.
Skąd się wzięli Ludowcy. Napi­
sał M. Niepolomskl 50 mk.
Polityka, miesięcznik pod re­
dakcją posła J. Dąbskiego 400 mk.
I koń by zapłakał. Humoreska 
napisana przez L. Sobocińskie­
go 200 mk.
Jak P. S. L. walczy dla ludu o 
sprawiedliwość. Poseł R. Wa­
silewski 100 mk.
Powyższe broszury wysyła się za 

zaliczką lub uprzedniem nadesłaniem 
należytośei. Na przesyłkę należy dołą­
czyć dc ceny książki, jeszcze 10 mjfc ...-u....

Zebranie powiatowa odbędzie 
się w Sarnowie dnia 23 go listopadz 
we wtorek przed południem o godz. 
10 tej na sali p. Smolarka. Wszystka 
zarządy poszczególnych kół P. S. L. 
zarząd Banku włościańskiego, orat 
wszystkich udziałowców tegoż Banku 
uprasza się o przybycie. Sprawy bar­
dzo ważne na porządku dziennym przy* 
bycie jaknajliczniejsze pożądanie.

Za zarząd Strugała.

Dla c!ężko pracujących dla zeosutyeh, dla 
oberwanych i rla cierpiąc'ch ni rupturą są je­
dyną i niezawodną pomocą

Przepuklinom bandaża.
Zamawiając bandaż, trzeba załączyć miarę nftąk 
w około Drzez biod a i oiisać, z które strony« 
jak wi lkie i czy już może opadło w dół. Wie 
zatrudnieńe, czy mężczyzna, kobieta lub dziec <*

Cena 2a ban laź o t 5 do 10 tysięcy mk.
Wysyła poczta za zaliczką.

Bandażysta EL L Palasnk
Sambor Małopolska

Zsmówieno
Zamawiam niniejszym „Włościanina* 

wychodzącego w Poznaniu 3 razy 
tygodniowo na grudzień za 650 mk. 
z odnoszeniem do domu.

Podpis

Adres

Kwit pocztowy
Powyższe 660 mk. zapłacono 

dna —------- ---------- 1922.
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